
Лицу, в действиях которого
   усматриваются признаки
нарушения  законодательства
Российской  Федерации о рекламе

ООО «АДОНИС-ФАРМ»

 

ул. Новороссийская, д. 153, офис 17,

г. Армавир, 352923

 

ул. Новороссийская, д. 100,

г. Армавир, 352913

 

                                                                            

 

РЕШЕНИЕ

 

 

 

Резолютивная часть решения объявлена   19.04.2017 г.                            г. Краснодар

Решение изготовлено в полном объеме   21.04.2017 г.

 

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Краснодарскому
краю по рассмотрению дел по признакам нарушения законодательства Российской
Федерации о рекламе в составе:

Председатель Комиссии –– заместитель руководителя, начальник отдела контроля
рекламы и недобросовестной конкуренции.

Члены Комиссии:

- заместитель начальника отдела контроля рекламы и недобросовестной
конкуренции;

  – главный специалист-эксперт отдела контроля рекламы и недобросовестной
конкуренции;



– специалист-эксперт отдела контроля рекламы и недобросовестной конкуренции,

рассмотрев дело № 8Р/2017,  возбужденное по признакам нарушения
законодательства Российской Федерации о рекламе по факту распространения
рекламы, размещенной на фасаде  аптеки «Адонис», расположенной  по адресу: г.
Армавир, ул. Новороссийская, д.100,   содержания: «Терафлекс 1799р» «Арбидол
189р» «Эссенциале форте 499р» «Афобазол 299р» «Лучшие цены в городе», с
нарушением требований п.п. 1,4 ч.3 ст. 5 Федерального закона от 13.03.2006 г. № 38-ФЗ
«О рекламе» (далее – Федеральный закон «О рекламе»),

                                                                                      

в присутствии представителей  надлежащим образом уведомленного лица, в
действиях которого содержатся признаки нарушения законодательства Российской
Федерации о рекламе – ООО «Адонис-Фарм» В…    Т…

 

 

 

УСТАНОВИЛА:

 

 

При осуществлении государственного надзора за соблюдением законодательства
Российской Федерации о рекламе и в связи с рассмотрением заявления гр. Ж… (вх.
№ 428 от 23.01.2017 г.) о признаках нарушения законодательства о рекламе по факту
распространения рекламы, размещенной на фасаде  аптеки «Адонис»,
расположенной  по адресу: г. Армавир, ул. Новороссийская, д.100,   содержания:
«Терафлекс 1799р» «Арбидол 189р» «Эссенциале форте 499р» «Афобазол 299р»
«Лучшие цены в городе», с нарушением требований п.п. 1,4 ч.3 ст. 5 Федерального
закона от 13.03.2006 г. № 38-ФЗ «О рекламе» (далее – Федеральный закон «О
рекламе»), Краснодарским УФАС России установлено следующее.

         Из сведений, представленных заявителем  Ж… следует, что стоимость
рекламируемого ООО «Адонис- Фарм» лекарственного препарата «Афобазол» не
является наиболее низкой, а соответственно лучшей в городе цене, что
подтверждено  представленными доказательствами (кассовыми чеками на
приобретенный лекарственный препарат «Афобазол» в аптеке ООО «Адонис - Фарм»
стоимостью 299руб., и приобретенный в аптеке ООО «Апрель Севастополь»
стоимостью 290 руб.).

 В соответствии с п. 1 ч. 3 ст. 5 Федерального закона «О рекламе» недостоверной
признается реклама, которая содержит не соответствующие действительности
сведения о преимуществах рекламируемого товара перед находящимися в обороте
товарами, которые произведены другими изготовителями или реализуются другими
продавцами.

Согласно п. 4 ч.3 ст.5 Федерального закона «О рекламе» недостоверной признается
реклама, которая содержит не соответствующие действительности сведения о

http://www.consultant.ru/cons/cgi/online.cgi?req=doc&base=LAW&n=137349&rnd=242442.297286980&dst=100097&fld=134
http://www.consultant.ru/cons/cgi/online.cgi?req=doc&base=LAW&n=137349&rnd=242442.297286980&dst=100097&fld=134


стоимости или цене товара, порядке его оплаты, размере скидок, тарифов и других
условиях приобретения товара.

           В соответствии с вывеской, размещенной перед входом в аптеку «Адонис»,
расположенной по адресу: г. Армавир, ул. Новороссийская д.100, а также из
представленного перечня аптек ООО «Адонис-Фарм» по состоянию на 10.03.2017г.,
деятельность по указанному адресу  осуществляет ООО «Адонис-Фарм».  

          В ходе рассмотрения дела установлено что, ООО «Адонис-Фарм» является
собственником данного помещения что, подтверждено копией свидетельства о
государственной регистрации права от 09.06.2015г. 

         Из документов и материалов (вх.№3682 от 19.04.2017), представленных ООО
«Адонис-Фарм» следует, что рекламодателем рекламы вышеуказанного
содержания, распространенной по адресу: г. Армавир, ул. Новороссийская, д.100,
является ООО «Адонис-Фарм», что подтверждено копией договора №23 от
03.10.2016г., заключенного  между ООО «Адонис-Фарм» и ИП О., на изготовление
полиграфической и прочей печатной продукции, и приложениями к данному
договору: копией на оплату №48 от 03.11.2016г, выставленного по договору №23 от
03.10.2016г., копией товарного чека №000055 от 10.11.2016г., копией акта№7 от
10.11.2016г., копией товарной накладной №33 от 10.11.2016г.

         Согласно акту выполненных работ № 7 от 10.11.2016г., подписанному ИП
Овчаровым А.Ю. и ООО «Адонис-Фарм» (Заказчик), рекламно-информационные
услуги, а именно: дизайн-макет плаката, плакат 1400*1800мм выполнены полностью в
срок. Заказчик претензий по объему, качеству и срокам оказания услуг не имеет,
услуги оказаны по договору в полном объеме, стороны взаимных претензий друг к
другу не имеют.

       Таким образом, при распространении рекламы на фасаде аптеки «Адонис»,
расположенной по адресу: г. Армавир, ул. Новороссийская, д.100, содержания:
«Терафлекс 1799р» «Арбидол 189р» «Эссенциале форте 499р» «Афобазол 299р»
«Лучшие цены в городе», нарушены требования п.п. 1,4  ч.3 ст. 5 Федерального закона
«О рекламе».  

     В соответствии с п. 4 ст. 3 Федерального закона «О рекламе» реклама не
соответствующая требованиям законодательства Российской Федерации является
ненадлежащей.

     В соответствии с ч. 6 ст. 38 Федерального закона «О рекламе» ответственность за
нарушение требований установленных п.п. 1,4 ч.3 ст. 5 Федерального закона «О
рекламе» несет рекламодатель.

        Таким образом, рекламодателем – ООО «Адонис - Фарм» (юридический адрес:
352923, г. Армавир, ул. Новороссийская, д. 153, офис 17; ИНН: 2302043413;
ОГРН:1022300631957.) при размещении рекламы вышеуказанного содержания на
фасаде  аптеки «Адонис», расположенной  по адресу: г. Армавир, ул.
Новороссийская, д.100,   нарушены требования п.п. 1,4 ч.3 ст. 5    Федерального
закона «О рекламе».

         Руководствуясь пунктом 1 части 2 статьи 33, частью 1 статьи 36 Федерального
закона «О рекламе», и в соответствии с пунктами 37-42 Правил рассмотрения
антимонопольным органом дел, возбужденных по признакам нарушения
законодательства Российской Федерации о рекламе, Комиссия



 

 

                                           РЕШИЛА:

 

           1. Признать ненадлежащей рекламу, распространенную на фасаде аптеки
«Адонис», расположенной  по адресу: г. Армавир, ул. Новороссийская, д.100,
поскольку в ней нарушены требования п.п. 1,4 ч.3 ст. 5   Федерального закона «О
рекламе».

  2. ООО «Адонис-Фарм» (юридический адрес: 352923, г. Армавир, ул.
Новороссийская, д. 153, офис 17; ИНН: 2302043413; ОГРН:1022300631957)  предписание
о прекращении нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе не
выдавать в связи с устранением нарушения законодательства Российской
Федерации о рекламе.

          3. Передать материалы дела уполномоченному должностному лицу
Краснодарского УФАС России для рассмотрения вопроса о возбуждении дела об
административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 14.3 Кодекса
Российской Федерации об административных правонарушениях.

 

Решение может быть обжаловано в арбитражный суд в порядке, предусмотренном
статьей 198 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации.

 

 

Председатель Комиссии                              ________________

 

Члены Комиссии                                    

 

        _____________

 

         _____________

  

         _____________

   

 


